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گردشگری

سپهرغرب بررسی کرد:

مهیا بودن زمینه رونق »گردشگری مقاومت« در همدان
معاون هماهنگ کننده سپاه انصارالحسین )ع( استان: همدان قابلیت مطرح شدن در زمینه گردشگری مقاومت را دار

 هیئت اندیشه ورز در این خصوص تشکیل شود

ســپهرغرب، گروه گردشــگری - شکیبا 
کولیوند: معنا و مفهوم گردشــگری جنگ در 
مناطق غربی کشورمان این روزها حال و هوای 
دیگری دارد، حس نوستالژیک برای بزرگ ترها 
و حس کنجکاوی برای کوچک ترها باعث شده 
که راویان و نویسندگان جنگ تحمیلی و دفاع 
مقدس تلاش کنند تا گوشــه ای از خاطرات و 
تجربیات آن روزها را بیان کنند؛ اما به راستی 
چرا تاکنون در استان های غربی کشورمان که 
بیشترین بمباران ها و مسائل جنگ تحمیلی را 
نور،  راهیان  اردوهای  برگزاری  به جزء  دیده اند 

فکر و برنامه ریزی دیگری نشده است؟
و دســتاوردهای منحصربه فرد  مثبت  پیامدهای 
صنعت گردشگری بر هیچ کس پوشیده نیست، چنان 
که به ازای هر گردشــگر، 11 شــغل ایجاد می شود. 
مناطق غربی کشور در زمینه های مختلف می توانند 
ورود مناســبی داشــته و نقاط مثبت شهرهای خود 
ازنظر گردشگری را به فرصتی برای رشد اقتصادی و 

ایجاد اشتغال تبدیل کنند.
این روزها اشــتغال پایدار و البتــه اقتصاد پایدار 
در گرو توســعه گردشگری است، بدین سان حال که 
زمینه های بهره گیری از این صنعت فراهم بوده، چرا 

نباید قدم های بلندی در این عرصه برداشت؟
همه ایــن ســؤال ها موجب شــد تــا پیگیری 
گردشگری مقاومت را در پیش گرفته و ابتدا به سراغ 

مسئولین مربوطه در استان همدان برویم.
عرصه رقابتی به وجودآمده در زمینه گردشــگری 
موجب شده تا هر کشــوری که بتواند با نوآوری در 
محصولات و تعریف مقاصد جدید گردشگری قدمی 
پیش برود، برنده شود و سهمش از درآمد و اشتغال 
ایــن فعالیت اقتصادی افزایش  یابد؛ از ســویی چون 
گردشــگری پدیده ای پویا است، همواره تحت تأثیر 
تحولات فناوری، اجتماعی و فرهنگی تغییر می کند.

اکنون انگیزه های ســفر در مقایســه با گذشــته 
تفاوت اساســی دارند، به نوعی که مشاهده می شود 
گاهی انگیزه بازدید از پدیده های تلخ همچون جنگ، 

سیل، زلزله و غیره است.
شکل گیری گردشگری جنگ نشان دهنده تلاش 
برای ایجاد و مهیاسازی مقاصدی جدید با انگیزه های 
متفاوت در جذب گردشگران است؛ گردشگری جنگ 
آن گونه که در جهان شکل گرفته و مقاصدی که در 
زمینه جذب این  نوع از گردشــگری فعال هســتند، 
چیزی فراتر از تنوع و سرگرمی را در دل دارد و این 
موضوع خود شــناخت این  گونه از گردشگری را که 
در زیرشــاخه گردشــگری تلخ قرار دارد، با توجه به 
قابلیت های موجود دوچندان ضرورت بخشیده است.

بســیاری از کشــورهایی که در گذشته به نوعی 
بــا جنگ درگیر بوده اند، ســعی دارند تــا در زمینه 
گردشــگری آن قــدم بردارنــد و اتفاقاتــی که در 
کشورشــان به وقوع پیوســته و عبرت آموزی  از این 
رویدادها را بیان کرده و در راستای تقویت موقعیت 
خود در ســطح بین الملل و حتــی بهره برداری های 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی از آن قدم بردارند.
در ایــن خصــوص می بینیــم کــه کشــورمان 
پتانســیل های متعددی دارد و اگر نگاهی به مناطق 
غربی کشــورمان بیندازیم، شاهد هستیم که بیشتر 
مســائل و تبعات جنگ در این محدوده بوده است؛ 
بدین ســان می توان در این زمینــه ورود پیدا کرد و 
محصول گردشگری جنگ را به مخاطبان آن عرضه 

داشت.
موزه هایی که شکنجه های سیاسی را نشان دهد، 
موزه های شــهدا، موزه صلح، نمایشگاه های دائمی یا 
موقتی از تصاویر شــهدای انقلاب اســلامی و جنگ 
تحمیلی، بازدید از مناطق جنگی و ســاختمان های 
تخریب شــده، شنیدن داســتان های راویان جنگ و 

غیره، ازجمله جاذبه های جنگ محسوب می شوند.
طبق ســطح بندی های به عمل آمــده درخصوص 
جنگ تحمیلی، مشاهده می شود که از مناطق غربی 

به ترتیب کردســتان، کرمانشــاه، ایلام، آذربایجان 
غربی و همدان می توانند محصول گردشگری جنگ 

را به سایرین ارائه کنند.
گردشگری جنگ زمانی که در کشورمان قابلیت 
عرضه می یابد، بیشــتر به سمت گردشگری مقاومت 
پیش مــی رود و در این خصوص تاکنون برنامه هایی 
چون احداث موزه ها و نمایشــگاه های دفاع مقدس، 
برگزاری یادواره شــهدا و برپایــی اردوهای راهیان 
نور بنا نهاده شــده اســت؛ اما به منظــور بهره بردن 
از ظرفیت های این مناطق بایســتی قدم ها را کمی 
بلندتــر و البته محکم تــر برداشــت. به نوعی که با 
تلاش در مســیر معرفی هرچه بهتر مناطق غربی و 
جنگ زده، ســعی کرد تا از راویــان این عرصه که از 
بومیان مناطق هســتند و جنگ را با گوشت و خون 

خود درک کرده اند، کمک گرفت.
مناطقی که تحــت بمباران های شــدید بوده را 
به مردم معرفی کرد و خاطرات آن ها را برای نســل 
جدید گفت و ســعی در رونق گرفتن موزه های دفاع 
مقدس داشت تا بتوان در مسیر گردشگری مقاومت 

قدم برداشت.
دراین بین می توان به اتفاقات رخ داده در ورزشگاه 
قدس همدان اشــاره کرد که قدمتی 50 ساله دارد 
و در ســال 1361 مصــادف بــا روز جهانی قدس، 
چمن هایش مورد هدف بمباران هواپیماهای عراقی 
قرار گرفت و در اثر آن 80 نفر از نمازگزاران کشــته 
شدند؛ اما به راســتی جوانان و نوجوانان کشورمان و 
حتی جوانان و نوجوانان غرب کشور تا چه حد از این 
ماجرا خبر دارند و آیا ورزشــگاه  مذکور را دیده و با 

صحبت های راویان، آن را حس کرده اند؟
بدین ســان باید گفت استان همدان که در دوران 
جنــگ تحمیلی و دفاع مقــدس 500 بار بمباران را 
تجربه کرده است، در دل خود حرف های زیادی برای 
گفتن دارد که می توان آن ها را در قالب گردشــگری 
مقاومت مطرح کرد تا از فراموشــی آن ها جلوگیری 
شود؛ اما بایســتی در این راه به نیازهای گردشگران 
در مناطــق دارای جاذبه هــای گردشــگری جنگ 
توجه شــود. نیازهایی که محدود به جاذبه ها نیست، 
نیازهای خدماتی و رفاهی از یک سو و رشد شناخت 
و آگاهی های لازم نســبت به گردشــگری جنگ و 
پیامدهــای آن در تطبیق با نتیجه از  ســوی دیگر 
بایســتی مورد توجه قرار گیرند تــا بتوان قدم هایی 

محکم در این راه برداشت.
      همدان قابلیت مطرح شدن در زمینه 
گردشگری مقاومت را دارد/ هیئت اندیشه ورز 

در این خصوص تشکیل شود
در این راستا گفت وگویی با معاون هماهنگ کننده 
سپاه انصارالحسین )ع( استان همدان صورت گرفت 

تا نظرات وی در این زمینه را جویا شویم:
سرهنگ مصطفی رستمی با تأکید بر اینکه استان 
همدان از دیرباز و از اوایل انقلاب سرنوشت ساز بوده 
اســت، خاطرنشــان کرد: در عملیات مختلف، اعزام 
نیرو بــه مناطقی همچون مرصــاد و حتی تاکنون، 

استان همدان نقش آفرینی کرده است.
وی با بیان اینکه به نظرم اســتان همدان بتواند 
در زمینه گردشگری مقاومت پیش رود، خاطرنشان 
کرد: در این راه نیاز به هیئتی اندیشــه ورز از سوی 
بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش های انقلاب اســلامی 
اســتان همدان داریم تا بتوانیم ظرفیت های استان 

همدان در این خصوص را بررسی کنیم.

انصارالحسین )ع(  معاون هماهنگ کننده ســپاه 
استان همدان درخصوص مناطقی در استان همدان 
کــه می توانند در زمینه گردشــگری مقاومت مورد 
توجه باشــند عنوان کرد: یادمان شــهدا در میدان 
میشــان، ورزشگاه قدس و شهرســتان کبودراهنگ 
می تواننــد ازجملــه ظرفیت هــای اســتان همدان 

درخصوص گردشگری مقاومت باشند.
ســرهنگ رســتمی در ادامــه بــا اشــاره بــه 
کرد: شهرستان هایی  بیان  شهرســتان های همدان، 
همچــون کبودراهنگ و ملایر تحــت بمباران های 
جنگ قــرار گرفته اند و اتفاقات عجیبی در آن ها رخ  
داده است که می توان آن ها را نیز در برنامه ریزی های 

گردشگری مقاومت مدنظر داشت.
وی ادامــه داد: برخی از گروهک های ضد انقلاب 
همدان در نقطه های مختلفی حضور داشتند که همه 
این ها را می توان در بحث گردشــگری جنگ مدنظر 

داشت.
سرهنگ رســتمی با اشاره به آیت الله میرشاهولد 
به عنوان رهبر مبارزات انقلابی مردم ملایر در دوران 
انقلاب، اظهــار کرد: خیلی از نقاط اســتان همدان 
می تواند زیر پوشش گردشگری جنگ و گردشگری 
مقاومت مطرح شــود؛ می توان بــا افرادی که جنگ 
را دیده انــد و در مقاومت هــا نقش آفرینی کرده اند، 
مصاحبــه کرد و پــای صحبت های پیشکســوتانی 

نشست که جنگ را دیده اند.
انصارالحسین )ع(  معاون هماهنگ کننده ســپاه 
اســتان همدان در پایان صحبت هــای خود به لزوم 
تشکیل هیئت اندیشه ورز در این راستا تأکید ورزید.

      بایســته های مغفــول در صنعــت 
گردشگری همدان

گردشگران جنگ در قالب های مسافران زیارتی/
یادبودی )گردشــگرانی که عزیزانشــان را در جنگ 
از دســت داده انــد(، مســافران کنجــکاو )با هدف 
دیــدن عواقب و نتایج جنگ(، مســافران وظیفه ای/
کارکردی )همچون خبرنــگاران و محافظان صلح(، 
داوطلبان جنگ/ رزمنــدگان )مبتنی بر خاطرات و 
)بازدیدکنندگان  فرهنگی  مســافران  نوستالژی ها(، 
از میراث فرهنگی(، ماجراجویان، مســافران هنری و 
ادبیــات )با هدف خلق آثار هنری و ادبی بعد بازدید 
از مناطق جنگی( و مسافران تصادفی )در توقف بین 
راه برای اســتراحت یا تفریح از ایــن مناطق بازدید 
می کنند(، همگــی می توانند مخاطبان بســته های 
گردشگری جنگ و مقاومت در مناطق غربی باشند.

گردشگری مقاومت نقطه تلاقی اقتصاد و فرهنگ 
اســت که باید در گوشه گوشه ســرزمینمان به آن 
توجه داشــت و نه تنها از آن بهره اقتصادی برد و در 
مسیر اشــتغال زایی قدمی برداشت، بلکه می توان با 
این رویدادها تجارب، عبرت ها و البته دســتاوردهای 
کشــورمان را در سطح بین الملل معرفی کرد؛ باید از 
داشته هایمان یعنی راویان جنگ، سرداران، نظامیان 
و یــا افرادی که جنــگ را با گوشــت و خون خود 
احســاس کرده و دیده اند، کمک گرفته و تا آن ها پا 
به سن پیری ننهاده اند، قدمی در این عرصه برداشت.
به راســتی که در دل مناطق غربی خاطراتی نهفته 
است که توجه به آن ها تنها در قالب اردوهای راهیان نور 
نمی گنجد و لازم است با تنوع در بسته های ارائه شده و 
ورود در عرصــه گردشــگری مقاومت بــا برنامه ریزی 
راهبردی توســعه گردشــگری جنگ، مخاطبان این 
برنامه ها را گســترش داد تا حافظــه اجتماعی مردم 
در این راســتا شــکل بگیرد و بتوان قدمی در راه ارج 
نهادن به مقام شــهدا و رزمندگان برداشت؛ امید است 
با بهره گیری از فرصت هایمان، اشــتغال پایدار را برای 

جوانان این مناطق به ارمغان آوریم.
گفتنی است؛ در شماره های بعدی سعی می شود 
تا این موضوع را در سایر مناطق غربی کشورمان نیز 
مورد واکاوی قرار دهیم تا با کمک مسئولین مربوطه 
در راه عملیاتی کردن گردشگری مقاومت در مناطق 

غربی کشورمان قدمی برداریم.

گردشگری مذهبی
ســپهرغرب، گروه گردشگری: قبل از بیان 
به  باید  زیارت  و  مذهبی  گردشــگری  مفهوم 
این نکته توجه کرد که گردشــگری مذهبی و 
زیارتی دو مقوله جدا از یکدیگر هســتند که 
هریک تعریف خاص خود را دارند و گاه اشتباه 
به جای هم مورد اســتفاده قــرار می گیرند؛ 
درواقع گردشــگری زیارتی زیرمجموعه ای از 

گردشگری مذهبی است.
در اینجا ســعی می کنیم با بیان یک مثال تفاوت 

این دو مقوله را با یکدیگر روشن کنیم:
زمانی که یک شــهروند شهر رشــت به مسجد 
اکبریــه لاهیجان می رود تا از آثار تاریخی آن بازدید 
کند، به آن در نوع گونه شناســی گردشگری مذهبی 
گفته می شود و در زیرشاخه گردشگری مذهبی قرار 
می گیــرد؛ اما هرگاه همان فرد به بقعه شــیخ زاهد 
گیلانی در لاهیجان برود و از آن بازدید کند، در نوع 

تیپ شناسی گردشگری زیارتی قرار می گیرد.
     مفهوم گردشگری مذهبی

این نوع از گردشــگری یکی از رایج ترین اشکال 
گردشگری در سراســر جهان است که سابقه آن به 
قرون و اعصار گذشته برمی گردد و به طور کلی شامل 
سفرها و بازدیدهایی می شود که اصلی ترین هدف از 

آن ها تجربه ای مذهبی است.
جاذبه های مذهبــی، زیارتگاه ها و اماکن مقدس 
هرســاله تعداد زیادی از گردشگران را به سوی خود 
جذب می کنند، تأسیسات اقامتی و پذیرایی این نوع 
از گردشگری مانند مسافرخانه ها و زائرسراها با توجه 
به بافت اجتماعی- فرهنگی و عقیدتی گردشگران و 
جامعه میزبان، دارای ویژگی های خاص خود اســت 
که در هر کشــوری از تنوع بســیار بالایی برخوردار 
بوده، نکته قابــل توجه اینکه گردشــگری مذهبی 
تنها شکلی از اشــکال گردشگری است که بر موانع 
آب وهوایی غلبه می کند. سینگ یکی ازنظریه پردازان 

صنعت گردشگری در این زمینه می گوید:
»بــه نظــر می رســد روحیه ادیســه بــر موانع 
آب وهوایی غلبــه می کند. بدین ترتیــب با تغییرات 
فصل و تحولات آب وهوایی مشــاهده می شــود که 
تعداد توریســم و بازدید از شــهر ها و مراکز مذهبی 
دچار تغییر نمی شــود.« برای این نوع گردشگر تنها 
مقصد حائز اهمیت نیست، تجربه او از همان ابتدای 
ترک مبدأ آغاز می شود و تمام مسیر و وقایعی را که 
در طول مسیر با آن مواجه می شود، در بر می گیرد.

در یک تقســیم بندی کلی جاذبه های مذهبی را 
می توان در 6 دسته برشمرد:

1- مساجد 2- امام زاده ها و بقعه ها 3- آرامگاه ها 
و قبور 4- تکیه ها و حسینیه های قدیمی

5- آتشکده ها و آتشگاه ها 6- صومعه ها و خانقاه ها
کــه هریک از این جاذبه هــای مذهبی می توانند 
دارای بعُــد محلی، منطقــه ای، فرامنطقه ای، ملی و 

بین المللی باشند.
در یک تعریف کلی می توان گردشگری مذهبی را 
گونه ای از گردشگری دانست که شرکت کنندگان در 
آن دارای انگیز ه های مذهبی )منحصراً و یا به صورت 
ترکیب با ســایر انگیزه ها( هستند و از اماکن مقدس 
نظیر کلیســاها، مســاجد، مقابر، امام زاده ها و نظایر 

آن ها بازدید می کنند.
با توجه به تعریف بالا ما در این زمینه با دو دســته 
مختلف از گردشــگران روبه رو هستیم؛ دسته نخست 
کسانی که از اماکن مقدس دین خود بازدید می کنند، 
مانند مسلمانانی که به زیارت اماکن مقدس خود نظیر 
کعبه، عتبات عالیات و یا سایر اماکن متبرکه می روند 
و دسته دوم کســانی که از اماکن مقدس سایر ادیان 
دیدن می کنند، به عنوان مثال افراد زیادی وجود دارند 
که مسیحی نبوده اما از کلیساهای نقاط مختلف بازدید 
می کنند و یا مسیحیانی که به دیدن معابد بودائی ها یا 

سایر ادیان می روند.
     تقسیم بندی انواع گردشگری مذهبی

انواع گردشــگری مذهبی را می تــوان از ابعاد و 
جنبه های مختلف مورد بررســی قرار داد که هریک 
از تقسیم بندی های زیر می تواند بر بازاریابی محصول 
گردشــگری تأثیر بســزایی داشته باشــد؛ در ادامه 
سه مورد تقســیم بندی  از ابعاد و جنبه های مختلف 

می آید:
     1. طول مدت اقامت:

انواع گردشگری مذهبی ازنظر طول مدت اقامت 
به دو دســته کلی تقسیم می شوند؛ الف( گردشگری 
مذهبــی کوتاه مدت: عبارت اســت از ســفری که 
به لحاظ مکانــی محدود و در فواصــل کوتاه اتفاق 
می افتد. هدف از این سفر رفتن به یک مرکز مذهبی 
با حوزه نفــوذ محلی، منطقــه ای، فرامنطقه ای و یا 
شرکت در یک جشن، کنفرانس و جلسه ای مذهبی 
اســت که این نوع سفر هم به لحاظ بعُد زمانی و هم 
به لحاظ بعُد مکانی کوتاه بوده و شامل اقامت شبانه 

در مقصد نمی شود.
ب( گردشــگری مذهبی بلندمدت: عبارت است 
از بازدیــد مراکــز مذهبی با حوزه نفــوذی محلی، 
منطقه ای، فرامنطقه ای، ملی و بین المللی و یا شرکت 
در جشن ها، کنفرانس ها و جلسات مذهبی برای چند 

روز یا هفته.
اماکــن زیارتــی مهم ســالانه بین یــک تا 10 
میلیون زائر )گردشــگر( را به خــود جذب می کنند 
که این تعداد همیشــه در نوســان است و در طول 
مراســم و ســالگردهای خاص مذهبی میزان زائران 
)گردشــگران( افزایش و یا به علت مسائل سیاسی، 

رکود و جنگ کاهش می یابد.
     2. انگیزه ها و اهداف سفر:

انواع گردشگری مذهبی ازنظر اهداف و انگیزه های 
سفر به سه دسته کلی تقسیم می شوند:

الف( ســفر به منظور بازدیــد از مراکز مذهبی و 
زیارتی همچون مساجد، کلیساها، معابد، صومعه ها، 
آرامگاه هــا، امام زاده ها و غیره که این نوع ســفر در 
اســلام به دو دســته ســفرهای عبادی و زیارتی و 
سفرهای تبلیغی تقسیم می شود؛ سفرهای عبادی و 
زیارتی شامل سفر برای زیارت خانه خدا )سفر حج(، 
زیارت اماکن و بقاع متبرکه، زیارت آرامگاه ها و قبور، 
ســفر برای صله ارحام و دیدار با خویشان و دوستان 
و عیادت بیماران، ســفر بــرای انجام کارهای خیر و 
مطالعه بعثت انبیا و پیامبران، ســفر برای کمک به 
مستمندان و رســیدگی به ایتام و نیازمندان و غیره 
می شود و سفرهای تبلیغی شامل تبلیغ دین اسلام، 

سفر برای ارشاد و هدایت مردم و غیره است.
ب( سفر به منظور شرکت در کنفرانس ها، جلسات 

و جشن های مذهبی
ج( سفر به منظور بازدید از آثار تاریخی و معماری 

اماکن مذهبی و زیارتی
     3. میزان سازمان یافته بودن سفر:

از این منظر گردشگری مذهبی را می توان به دو 
دسته تقسیم کرد:

الف( اشکال ســازمان نیافته گردشگری مذهبی: 
عبارت است از گونه هایی مسافرت که افراد به تنهایی 
دســت به آن می زنند؛ این نوع ســفرها در مذاهب 
مختلف به دلیل آموزه های این ادیان به پیروانشــان، 

کمتر دیده می شود.
ب( اشکال سازمان یافته گردشگری مذهبی: این 
ســفرها با توجه به مشــخصات معینی سازمان دهی 
می شــوند که این ویژگی ها عبارت اند از مواردی که 
در ادامه می آید. تعداد شــرکت کنندگان؛ همان طور 
که در بالا اشاره شد، اغلب سفرهای مذهبی و زیارتی 
به صورت گروهی صورت می گیرند، به طوری که برای 
بســیاری از گردشگران مســافرت با یک گروه که با 
آن ها هم عقیده و اعتقاد هستند و یا گروه همسالان، 
بســیار حائز اهمیت است. مثل سفر زائران مسلمان 
به مکه مکرمه که هرساله به صورت گروهی در زمان 

خاصی انجام می پذیرد.
شــیوه و وســیله حمل ونقل؛ تا اواسط قرن 19 
زائران در سراســر جهان با پای پیاده و گاه به صورت 
ترکیبی از پیاده روی و ســواری )با کشتی یا حیوان( 
به مســافرت می پرداختند )که امــروزه نیز رفتن به 
زیارت با پای پیاده در بسیاری از مناطق، فرهنگ ها 

و ادیان وجود دارد(.
الگوهای فصلی؛ گردشــگری مذهبی نیز همچون 
سایر انواع گردشــگری با فصل خاص پیوند خورده 
و در ارتبــاط اســت، ازجمله عوامل مؤثــر در این 
زمینــه می توان به مراســم های مذهبی در روزهای 

یادبود، موقعیت هــای اقلیمی اماکن زیارتی و تقویم 
کاری جمعیــت محلی و غیره اشــاره کرد که نقش 
بزرگی در فصلی بودن گردشــگری مذهبی و زیارتی 
ایفا می کنند. به عنــوان مثال در ماه ذی الحجه افراد 
زیادی برای شرکت در مراسم و مناسک حج به مکه 

می روند.
ازجمله  اجتماعی  اجتماعی؛ ســاختار  ســاختار 
ســن، جنس، موقعیــت اجتماعی و غیــره نیز در 
سازمان دهی این گونه سفرها تأثیرگذار است و به طور 
کلی تفاوت هایی در ســن و جنسیت زائران مذاهب 

مختلف دیده می شود.
     ویژگی  سفرهای مذهبی

سفرهای مذهبی نیز همچون سایر سفرها دارای 
ویژگی هایی هستند که در زیر به چند مورد از آن ها 

اشاره می کنیم:
1- گردشــگری مذهبــی دارای اثــرات منفــی 
زیست محیطی، فرهنگی و اجتماعی کمتری نسبت 
به ســایر گونه های گردشگری است که شاید بخشی 
از ایــن ویژگی به دلیل آموزه هــای مکاتب، ادیان و 
مذاهب زائران باشد و اینکه اغلب زائران افرادی آرام، 

اهل صلح و مطیع قانون هستند.
2- فصلی بودن سفرهای مذهبی و اینکه بسیاری 
از این گونه ســفرها تنها در فصل های خاصی صورت 

می گیرند.
3- افرادی که دســت به این گونه سفرها می زنند 
بــه دلیل اینکه بیشــتر به جســت وجوی معنویات 
می رونــد، خیلی تنوع طلب نبــوده و اکثراً به دنبال 

سادگی هستند.
4- تمامی افــراد از هر طبقه اجتماعی می توانند 
دســت به این گونه ســفرها بزننــد؛ به عبارت دیگر 
ســفرهای مذهبی مختص طبقــه خاصی از اجتماع 
نیست؛ تا جایی که در بسیاری از کشورهای در حال 
توســعه که گردشگری در مراحل ابتدایی خود به سر 
می برد، برای بسیاری از طبقات اجتماعی گردشگری 

مذهبی تنها فرصت سفر به شمار می آید.
همچنین این وضعیت در جوامع متوسط و میانی 
که طبقات متوسط آن ازنظر مالی و اجتماعی توانایی 
سفرهای طولانی را ندارند، بیشتر به چشم می خورد 
و وقــت آزاد آن هــا اکثراً به وســیله بازدید از اماکن 

مذهبی و زیارتی پرُ می شود.
5- اکثر ســفرهای مذهبــی و زیارتی به صورت 
گروهــی و جمعــی و سازمان دهی شــده صــورت 

می گیرند.
6- برخــی ســفرهای مذهبی از لحــاظ اجرای 
فرامیــن مربوط بــه آن دین، حالت اجبــاری و یا 
تأکیدی به خود می گیرند کــه به ناچار تمامی افراد 
مؤمــن به آن دین یا مذهب مجبور به اجرای ســفر 
مذکــور حداقل برای یک بار می شــوند. )دقیقاً نظیر 
آنچه در دین اســلام مبنی بر زیارت خانه خدا که بر 

تمامی مسلمانان واجب است، وجود دارد(.
7- مراکــز مذهبی و زیارتــی مکان هایی را برای 
دیــدار و ارتباط مردم با فرهنگ ها و مناطق مختلف 

فراهم می کنند.
8- تولید و فروش صنایع دســتی قدیمی، طرح ها 
و تولیدات باستانی مناطق مختلف در مراکز مذهبی 

و زیارتی
9- گردشگری مذهبی دارای جنبه های سیاسی 
نیز هســت، به طوری که بســیاری از اماکن مذهبی 
متعاقباً اماکن ملی نیز به شمار می آیند و برای برپایی 

جشن های ملی مورد استفاده قرار می گیرند.
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لرستان؛ سرزمین جاذبه های ناشناخته و بکر
کلید توسعه استان در دست گردشگران

با  لرستان  گردشــگری:  گروه  سپهرغرب، 
طبیعتی بکر و جاذبه هــای طبیعی، تاریخی و 
فرهنگی یکی از زیباترین اســتان های کشور 
به شــمار می رود، هر گوشــه ای از این استان 
جلوه  زیبایی های خدادادی اســت که دل هر 
بیننده را به وجد می آورد؛ با این وجود بسیاری 
از جاذبه هــای طبیعی آن حتی برای مردم این 

دیار نیز تاکنون ناشناخته مانده است.
گردشگری امروزه به عنوان صنعتی درآمدزا مورد 
توجه بسیاری از دولتمردان بوده، اما به نظر می رسد 
در لرســتان با وجود جاذبه های فراوان، این صنعت 
تاکنــون آن چنان که بایدوشــاید مــورد توجه قرار 

نگرفته است.
یکــی از راهکارهایــی کــه می توانــد در رونق 
صنعت گردشــگری استان نقش داشته باشد معرفی 
جاذبه های طبیعی، تاریخی و فرهنگی است؛ در این 
میان تورهــا و فعالان گردشــگری درصورت فراهم 
بودن زیرســاخت ها، می توانند در جذب گردشــگر 

ایفای نقش کنند.
پس از سیل فروردین ماه شاهد برخی نگرانی ها از 
سوی تورهای گردشــگری مختلف در سراسر کشور 
بودیــم، اما ظرف چند روز گذشــته یکی از تورهای 
گردشــگری کشور به مدت سه روز در استان حضور 
داشــته و از نزدیک وضعیت لرســتان و جاذبه های 

گردشگری را مشاهده کردند.
به نظر می رســد برای رونق هرچه بیشتر تورهای 
گردشگری در راستای توسعه این صنعت مهم، علاوه 
بر معرفی جاذبه های طبیعی و تاریخی، باید فرهنگ 

غنی استان نیز به گردشگران عرضه شود.
روز گذشــته همراه بــا تور آشناســازی فعالان 
گردشــگری کشــور با جاذبه های تاریخی و طبیعی 
استان، از تالاب »ازگن« واقع در منطقه »چم چیت« 

شهرســتان دورود بازدیدی داشــتیم تا این منطقه 
گردشــگری بیشــتر مورد توجــه و نــگاه فعالان 

گردشگری قرار گیرد.
     ضرورت معرفی جاذبه های گردشگری

در همین راســتا یک فعال گردشگری با اشاره به 
اینکه وجود طبیعت زیبا و بکر لرســتان انسان را به 
فکر وامی دارد، گفت: وجود آبشــارهای زیبا، منازل 
روســتایی، پوشش جنگلی، رودخانه های خروشان و 
دیگر جاذبه های اســتان چشم هر بیننده ای را خیره 

می کند.
علی ســعادت افزود: با وجود این همه زیبایی اما 
مردم از آن ها آگاه نیســتند، بنابراین به نظر می رسد 
معرفی ظرفیت ها باید در دستور کار متولیان و البته 

فعالان گردشگری قرار بگیرد.
وی خاطرنشان کرد: برگزاری تورهای گردشگری 
و دعوت از لیدرهای گردشگری دیگر استان ها یکی 
از راهکارهایی است که می تواند باعث جذب و توسعه 

گردشگری لرستان باشد.
با اشــاره به اهمیت زیرســاخت های  ســعادت 
گردشــگری بــرای جذب گردشــگر، عنــوان کرد: 
نمی شود انتظار ورود گردشــگر را داشت، اما فضا و 
زیرســاخت برای آن ها فراهم نباشد؛ وجود طبیعت 
زیبا و آثــار تاریخی به تنهایی برای ورود گردشــگر 

کافی نیست.
     ضعف در تبلیغات و معرفی جاذبه های 

گردشگری
یکی از لیدرهای گردشگری استان البرز که تحت 
تأثیر جاذبه های گردشگری لرستان قرار گرفته، بیان 
کرد: مناظری در اســتان زیبای لرستان وجود دارد 
کــه نمی توان به هیچ زبانی توصیــف کرد؛ در مورد 
همین مســیری که برای بازدید از تالاب ازگن طی 
کردیم، بدون اغراق باید گفت جلوه ای از هنرمندی 

خداوند است.
مریم عظیمی افزود: چالشی که باید مطرح کرد، 
عدم اطلاع از ظرفیت هایی گردشــگری استان است 
کــه دلیل آن ضعف در تبلیغات و معرفی جاذبه های 
اســتان بوده، درصورتی که امروز گردشگری یکی از 

پرُدرآمدترین حوزه ها است.
وی به فرهنگ غنی استان نیز اشاره کرد و گفت: 
لرستان علاوه بر طبیعت بکر، آثار تاریخی و فرهنگی 
داشــته و دارای آداب و رسومی اســت که هرکدام 

به تنهایی می تواند جاذبه ای برای گردشگران باشد.
این گردشگر خاطرنشان کرد: برگزاری سیاه چادر، 
پخــت غذاهای محلی و نواختن موســیقی لری که 
بدون شــک یکی از غنی ترین موســیقی های کشور 
اســت، نقش مهمی در جذب گردشگر دارد؛ به نظر 
می رســد برگزاری چنین تورهایی جهت معرفی آثار 

گردشگری استان بسیار مهم است.
     برنامه ای برای تغییر دیدگاه گردشگران 

پس از سیل
معــاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی و گردشگری لرســتان نیز در حاشیه 
برگزاری تور گردشگری گفت: قطار گردشگری برای 
نخستین بار قبل از سیل در استان به راه افتاد، اما با 
بروز ســیل 500 نفر از گردشگران استان را از دست 
دادیم؛ همچنین 90 درصــد تورهای مراکز اقامتی، 
پذیرایی و دفاتر خدمات مسافرتی استان کنسل و به 

لحاظ اقتصادی متحمل خسارت هایی شدند.
مهدی بهاروند افــزود: برای از بین رفتن دیدگاه 
منفی که پس از بروز سیل بین گردشگران ایجاد شد 
و با توجه به اینکه در فصل گردشــگری قرار داریم، 
اقدام به برنامه ریزی برای برگزاری تور آشناسازی با 

جاذبه های گردشگری استان کردیم.
وی با اشاره به اینکه در تورهای مذکور از فعالان 

گردشــگری، دفاتر مسافرتی، راهنمایان گردشگری، 
فعالان رســانه ای و افرادی که با فرستادن گردشگر 
ارتبــاط دارند از اقصی نقاط کشــور دعوت کردیم، 
عنوان کــرد: به دلیل اندک بودن وقت و برای اینکه 
شاهد حضور گردشــگران در استان باشیم، علاوه بر 
ارائه کلیپ هایی در معرفی جاذبه های گردشــگری، 

بسته های تبلیغاتی نیز تهیه کردیم.
معــاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی و گردشگری لرســتان افزود: امسال 
حدود 390 هزار گردشــگر که شب اقامتی بوده اند، 
در استان حضور داشتند که نسبت به سال های قبل 
بسیار کمتر بوده اســت و امیدواریم با برگزاری این 

برنامه ها کمبود مذکور جبران شود.
     معرفی جاذبه هایی که کمتر دیده شدند

بهارونــد به روســتای هدف گردشــگری دورود 
یعنی دره اســپر نیز اشاره و تصریح کرد: این روستا 
با همکاری اداره کار به عنوان روســتای بدون بیکار 
انتخاب و در همین راســتا چند اقامتگاه بوم گردی 

ایجاد شد.
وی تأکید کرد: یکی دیگــر از اهداف این برنامه 
آشــنایی با جاذبه های گردشگری اســت که کمتر 
معرفی  شــده اند، به عنوان نمونه تالاب ازگن که در 
منطقه چم چیت قرار دارد و بســیاری از گردشگران 
اطلاعی از وجــود آن ندارند؛ همچنین آشــنایی با 
روحیــه میهمان نوازی مردم اســتان از دیگر اهداف 

ما بود.
بهاروند در پاســخ به برخی انتقادها نســبت به 
زیرســاخت های گردشگری نیز توضیح داد: در مورد 
مراکز اقامتی باید بگویم تعداد این مراکز مواقع عادی 
مناسب بوده، اما هنگام اوج گردشگری نه تنها استان 
لرستان، بلکه تمام کشــور با کمبود زیرساخت های 

اقامتی و پذیرایی مواجه است.

وی با بیــان اینکه تا پایان ســال دو هتل چهار 
ستاره به هتل های اســتان اضافه خواهد شد، تأکید 
کرد: انتقاد من بیشتر نسبت به کیفیت مراکز اقامتی 

است که باید مورد توجه قرار بگیرد.
     نقــش فرهنــگ و آداب در جــذب 

گردشگران
مجری قطار گردشــگری لرســتان نیز با اشــاره 
به اینکه از اقصی نقاط کشــور نماینده شرکت های 
گردشــگری را دعــوت کردیــم، گفــت: امیدواریم 
این برنامــه بتواند دیــدگاه گردشــگران را پس از 
ســیل نسبت به اســتان تغییر دهد، زیرا بسیاری از 

گردشگران تصورشــان این بود که سیل مسیرهای 
گردشگری را در همه استان تخریب کرده است.

حامد خلیلی بیان کرد: در این برنامه جاذبه های 
طبیعی، تاریخی و فرهنگی اســتان به گردشــگران 
معرفی می شود؛ البته در این فصل مقصد و خواست 

گردشگران طبیعت استان است.
وی گفت: علاوه بــر معرفی جاذبه های طبیعی و 
تاریخی، آشــنا کردن گردشگران با فرهنگ و رسوم 
مردم استان مانند موسیقی محلی و سیاه چادرها نیز 
مدنظر بود که بدون شــک تأثیــر فراوانی بر جذب 

گردشگران دارد.


